АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕУШИ

Кондинского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 03 февраля 2014 года                                                                           №  21

с. Леуши

Об утверждении муниципальной  программы

«Капитальный ремонт жилищного фонда сельского
 поселения Леуши на 2014-2016 годы»

         В соответствии с пунктом 7.1., части 1, Статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Леуши:

        1.   Утвердить муниципальную целевую программу «Капитальный ремонт жилищного фонда сельского поселения Леуши на 2014-2016 годы»
        2. Специалистам ответственным за капитальный ремонт жилищного фонда сельского поселения Леуши обеспечить выполнение системы программных мероприятий.

        3.   Постановление опубликовать в газете «Кондинский Вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.

        4.    Постановление вступает в силу с 01 января 2014 года.
        5.    Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Леуши                                    В.К. Зольколин

                                                                                                                                        Приложение № 1

                                                                                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                                                                                          сельского поселения Леуши

                                                                                                                                                № 21 от 03.02.2014 г.

Муниципальная программа

«Капитальный ремонт жилищного фонда сельского поселения Леуши на 2014-2016 годы»

Паспорт программы
	Наименование Программы
	муниципальная программа "Капитальный ремонт жилищного фонда сельского поселения Леуши на 2014-2016 годы" (далее - Программа)

	Дата утверждения муниципальной программы
	Постановление № 21 от 03.02.2014 года «Об утверждении муниципальной программы«Капитальный ремонт жилищного фонда сельского поселения Леуши на 2014-2016 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	администрация сельского поселения Леуши

	Соисполнители муниципальной программы
	подрядные организации, привлекаемые к выполнению мероприятий Программы.

	Цели муниципальной  программы

	устранение физического и морального  износа  элементов зданий с частичной заменой, при  необходимости, конструктивных элементов и   систем инженерного оборудования,     направленных на улучшение эксплуатационных показателей существующего  жилищного фонда;

	Задачи муниципальной программы
	обеспечение физической сохранности и повышение потребительских качеств жилищного фонда;

улучшение жилищных условий населения и обеспечение ему социальных гарантий в части нормативного уровня благоустройства, санитарно-гигиенического состояния;

повышение эффективности эксплуатации жилищного фонда.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2014-2016 годы

	Подпрограммы и (или) отдельные мероприятия

	 Целевые показатели муниципальной программы (показатели непосредственных результатов)
	реализация Программы обеспечит:

проведение капитального ремонта 1140,7 кв.м. жилья;

уменьшение доли физически изношенного и   морально устаревшего жилищного фонда и увеличение сроков их эксплуатации;

повышение комфортности и  безопасности проживания граждан в домах и создания условий  для  снижения  издержек и  повышения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг;

приведение в соответствие к нормативам сроков проведения капитального ремонта.

	Сроки реализации муниципальной программы
	Период реализации программы: 2014 год и плановый период 2015-2016 гг.

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	ориентировочный объем финансирования Программы – 2925 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 975 тыс. рублей; предусмотрено в бюджете 475 тыс. руб.

в 2015 году – 975 тыс. рублей; предусмотрено в бюджете 475 тыс.руб.

в 2016 году – 975 тыс. рублей; предусмотрено в бюджете 475 тыс.руб.

из них:

средства  бюджета сельского поселения Леуши – 1500 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 500 тыс. рублей; предусмотрено в бюджете 0 тыс.руб.

в 2015 году – 500  тыс. рублей; предусмотрено в бюджете 0 тыс.руб.

в 2016 году – 500  тыс. рублей; предусмотрено в бюджете 0 тыс.руб.

средства социального найма –  1425 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 475 тыс. рублей; предусмотрено в бюджете 475 тыс.руб.

в 2015 году – 475 тыс. рублей; предусмотрено в бюджете 475 тыс.руб.

в 2016 году – 475 тыс. рублей. предусмотрено в бюджете 475 тыс.руб.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы социально-экономического развития сельского поселения Леуши»
Муниципальная адресная программа "Капитальный ремонт жилищного фонда сельского поселения Леуши на 2014-2016 годы" (далее - Программа) разработана в соответствии Жилищным кодексом Российской Федерации.

По состоянию на 1 января 2013 года жилищный фонд сельского поселения Леуши составляет 55226,0 кв. м. В муниципальной собственности находится 13033,96 кв.м. жилья (23,6 % от общей площади), в частной собственности -  42192,04 кв. м (76,4 %).

Техническое состояние жилищного фонда сельского поселения Леуши характеризуется высоким уровнем износа отдельных конструктивных элементов зданий. Это, в первую очередь, внутридомовые системы отопления (печи), кровля, оконные блоки, половые покрытия. Основные виды работ по капитальному ремонту домов приведены в таблице 1:

Таблица 1

Основные виды работ по капитальному ремонту жилых помещений

	№ п./п.
	Наименование работ
	Количество квартир
	в % от общего количества квартир, включенных в настоящую Программу

	1.
	Замена печей
	6
	26

	2.
	Замена кровли
	7
	32

	3.
	Ремонт полов
	2
	4

	4.
	Замена оконных блоков
	8
	38

          В соответствии с нормативами ежегодно должно ремонтироваться 4-5%  жилищного фонда сельского поселения Леуши. В настоящее время ремонтируется только 0,38 % от общей площади всего жилищного фонда поселения, т.е. интенсивно возрастает физический износ жилищного фонда.

Недофинансирование по капитальному ремонту многоквартирных домов не позволяет производить капитальный ремонт в полном объеме в установленные нормативами сроки. Также высокий уровень износа внутридомовых систем отопления (печей),  приводит к высокой пожароопасной ситуации.

Процент износа муниципального жилищного фонда на момент принятия Программы:
	от 0 до 30%
	-
	68
	домов

	от 31% до 65%
	-
	39
	домов

	от 66% до 70%
	-
	14
	домов

	Более  70%
	-
	73
	домов

В целях предотвращения дальнейшего износа назрела необходимость перехода к масштабному  осуществлению  капитального  ремонта жилищного фонда сельского поселения Леуши.

Для решения существующих проблем разработана настоящая Программа, где предусматривается выполнение целого комплекса строительных работ и организационно-технических  мероприятий по устранению физического и морального износа элементов зданий с частичной заменой, при необходимости, конструктивных элементов и систем отопления, направленных на улучшение эксплуатационных характеристик,  не связанных с изменением  основных технико-экономических  показателей  здания  и  его функционального назначения.

Раздел 2. Цели, задачи и показатели их достижения
Целью Программы является устранение физического и морального  износа  элементов зданий с частичной заменой, при  необходимости, конструктивных элементов и систем отопления, направленных на улучшение эксплуатационных показателей существующего  жилищного фонда сельского поселения Леуши.

Для достижения поставленной цели предполагается следующие задачи:

обеспечение физической сохранности и повышение потребительских качеств жилищного фонда;

улучшение жилищных условий населения поселения и обеспечение ему социальных гарантий в части нормативного уровня  благоустройства, санитарно-гигиенического  состояния;

повышение эффективности эксплуатации жилищного фонда  поселения, содержания  придомовых  территорий и территорий общего пользования,  эффективности использования жилых территорий поселения.

Основные направления сохранения существующего жилищного фонда сельского поселения  включают:

капитальный ремонт;

уменьшение доли физически амортизированного и морально устаревшего жилищного фонда;

обеспечение условий для снижения издержек и повышения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг;

обеспечение инвестиционной привлекательности жилищно-коммунального хозяйства.

Сроки реализации Программы – 2014-2016 годы.

2.1. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий включает в себя взаимоувязанные  социально-экономические, производственные, организационно-хозяйственные и другие мероприятия, обеспечивающие достижение программных целей, в том числе:

правовое и методологическое обеспечение Программы;

финансовое обеспечение Программы;

реформирование жилищно-коммунального хозяйства.

Основным правовым и методологическим документом по обеспечению настоящей Программы является Федеральный закон от 21 июля 2007 годы №185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

Реестр многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту в 2014-2016 годах, сформирован в зависимости от объемов финансирования, предусмотренных всеми источниками финансирования, продолжительности эксплуатации домов, а также в зависимости от их технического состояния (приложение к Программе). Программа может быть реализована при условии финансирования в полном объеме бюджетами всех уровней.

2.2. Ресурсное обеспечение Программы

Финансовые  средства на реализацию настоящей Программы формируются за счет средств:

бюджета сельского поселения Леуши – 51%;

средства социального найма –  48%

Средства бюджета поселения, направляемые на выполнение работ по капитальному ремонту жилых  помещений, подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Леуши на очередной финансовый год.

Ориентировочный объем финансирования Программы за весь период реализации Программы составляет 2925000 рублей, в том числе по годам и источникам финансирования приведен в таблице 2:

  Таблица 2

(руб.)
	Годы
	Потребность
	В том числе по источникам финансирования

	бюджет сельского

поселения Леуши
	средства социального найма

	2014
	975000
	500000
	475000

	2015
	975000
	500000
	475000

	2016
	975000
	500000
	475000

	Итого
	2925000
	1500000
	1425000

2.3. Механизм реализации Программы

Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями основных мероприятий, указанных в паспорте Программы, в соответствии с действующим законодательством.

Основным координатором реализации данной Программы является администрация муниципального образования сельское поселение Леуши.

Администрация сельского поселения Леуши проводит конкурсы, котировки для выполнения работ по капитальному ремонту жилых помещений и заключают договоры на выполнение работ по капитальному ремонту жилых помещений, в которых предусматривает осуществление органом местного самоуправления сельского поселения Леуши технического надзора за выполнением указанных работ.

2.4. Контроль по реализации Программы

Контроль по реализации Программы осуществляет администрация сельского поселения Леуши.

          Подрядные  организации представляют в администрацию сельского поселения Леуши  акты о приемке выполненных работ и затрат формы № КС-2, № КС-3, утвержденные постановлением Госкомстата России от 11 ноября 1999 года № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ».